
Código: F-JU-31 

DR i E ACUERDO Versión: 01 
$ Página: 1 de 7 

ACUERDO N* 42 

110- 03.02 

“Por medio del cual se liquida el presupuesto de Ingresos y Gastos y se aprueba el 
Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC para la vigencia 2023 del Museo Casa de la 

Memoria” 

EL CONSEJO DIRECTIVO del Museo Casa de la Memoria en ejercicio de las facultades 
legales y estatutarias, en especial las que le confiere el literal d del artículo 76 de la ley 489 de 

1998, el Acuerdo Municipal 05 de 2015, el Decreto 883 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

1. Que el Consejo Directivo del Museo Casa de la Memoria, en sesión del 21 de diciembre de 
2022, aprobó y adoptó por unanimidad el presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia 
2023 del Museo Casa de la Memoria - MCM y autorizó al Presidente del Consejo Directivo 
para que una vez publicado el Decreto que liquida el Presupuesto General del Municipio de 
Medellín para la vigencia 2023 emitiera el Acuerdo de aprobación, tal como consta en el Acta 
N* 065 del 21 de diciembre de 2022. 

2. Que el Alcalde de Medellín, por medio del Decreto 1127 de diciembre 15 de 2022 por medio 
del cual se adopta el presupuesto general del Distrito Especial De Ciencia Tecnología e 
Innovación de Medellín para la vigencia-fiscal 2023 dentro del cual se contemplan para el 
Museo Casa de la Memoria las siguientes apropiaciones: 

RECURSOS TRANSFERENCIAS VALOR 

=PONCEEIO PROPIOS MUNICIPALES APROPIADO 
Funcionamiento $0 $2.229.960.130 $2.229.960.130 

Inversión $0 $3.200.000.000 $3.200.000.000 

Total $0 $5.429.960.130 $5.429.960.130 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Fijese el cómputo total de los ingresos del Establecimiento Público Museo Casa 
de la Memoria, para la vigencia fiscal del 1* de enero al 31 de diciembre de 2023, en la suma de 

Código: F-JU-31 1/7 



MUSEO 

as N NEEC 
asa de la LEmoria 

ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 2 de 7 

cinco mil cuatrocientos veintinueve millones novecientos sesenta mil ciento treinta pesos m.l. 
($5.429.960.130), según la siguiente estimación de ingresos: 

911000122 | 91700000 91102060060602 9000000 | Transferencias Municipio - inversión 58,898,437 

911070122 | 91700000 91102060060602 | 00000.00000.0001 | 9000000 | Transferencias Municipio - inversión 1,400,000,000 

911090122 | 91700000 91102060060602 | 00000.00000.0001 | 9000000 | Transferencias Municipio - inversión 1,741,101,563 

921000122 | 91700000 | — 91102060060601 | 00000.00000.0001 | 9000000 | "ansferencia Municipio - 2,225,359,918 |' 
Funcionamiento 

921000122 | 91700000 | 9110201003010100 | 00000.00000.0001, | 9000000 g:::zcº::;;ºº3"ºº'º"Vº"º"“”º 3,450,159 

921000122 | 91700000 |  9110201003010100 | 00000.00000.0001 | 3000000 | “Ut2 de fiscalización y auditaje mayor 1,150,053 : , V valor proyectado E = 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS — ' 5,429,960,130 

ARTÍCULO 2. Aprópiese la suma de cinco mil cuatrocientos veintinueve millones novecientos 
sesenta mil ciento treinta pesos m.l. ($5.429.960.130), para atender los gastos del presupuesto 

del Establecimiento Público Museo Casa de la Memoria, para la vigencia fiscal del 1% de enero 
al 31 de diciembre de 2023, clasificado y detallado como sigue: 

TO 

TOTAL FONDO 921000123 Transfe Mun Funcionamient 2023 | — 2.229.960.130 

, SUELDOS DEL PERSONAL 921000123 | 91700000 | 921101010010101 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | NEE ADOS PÚBLICOS 726.252.593 

921000123 | 91700000 | 921101010010802 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | PRIMA DE VACACIONES 36.843.751 

921000123 | 91700000 | 921101010010801 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | PRIMA DE NAVIDAD 72.049.134 

921000123 | 91700000 | 9211010300101 * | 00000.00000.0001 | 9000000 — | VACACIONES 49.273.775 

' BONIFICACION 921000123 | 91700000 | 9211010300103 — | 00000.00000.0001 | 9000000 * | PECREACIÓN 4.284.676 

921000123 | 91700000 | 9211010100106 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | PRIMA DE SERVICIOS 34.009.616 

f BONIFICACIÓN 921000123 | 91700000 | 9211010100107 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | sERVICIOS PRESTADOS 22.494.549 

APORTES ALA 
921000123 | 91700000 | 92110102001 00000.00000.0001 | 9000000 — | SEGURIDAD SOCIAL EN — 95.248.349 

| PENSIONES 
— APORTES ALA 

921000123 | 91700000 | 92110102002 00000.00000.0001 | 9000000 — | SEGURIDAD SOCIAL EN 67493.151 
SALUD 

Código: F-JU-31 2/7 



MUSEO 
Código: F-JU-31 

CE Y p E ACUERDO Versión: 01 
Casa dela Memoria _ - 

Página: 3 de 7 

' APORTES A CAJA DE 
921000123 | 91700000 | 92110102004 00000.00000.0001 | 9000000 — | COMPENSACION 34.595.618 

FAMILIAR 
APORTES GENERALES AL - 

921000123 | 91700000 | 92110102005 00000.00000.0001 | 9000000 — | SISTEMA DE RIESGOS 4.596.393 
LABORALES 

921000123 | 91700000 | 92110102006 00000.00000.0001 | 9000000 — | APORTES AL ICBF 25.946.713 

921000123 | 91700000 | 92110102007 00000.00000.0001 | 9000000 — | APORTES AL SENA 17.297.809 

' ' MATERIALES Y 921000123 | 91700000 | 0212020100300 — | 00000.00000.0001 | 0000000 — | UATERALESA 70,000.000 

DIARIOS. REVISTAS Y 
PUBLICACIONES 600.000 

921000123 | 91700000 | 921202010030203 | 00000.00000:0001 | s000000 — | PERIÓDICAS. "00008 PUBLICADOS POR LO 
MENOS CUATRO VECES 
POR SEMANA 

921000123 | 91700000 | 921202020080701 | 00000.00000.0001 | 000000 — | MANTENIMIENTO 16.631.328 

921000123 | 91700000 | 9212020200609 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | S* de distribución de 228.000.000 
: - electricidad. gas y agua A 

Serv de telecomunicaciones. 921000123 | 91700000 | 0212020200804 — | 00000.00000:0001 | 9000000 — | EE TS Ce 19.328.268 

; Serv alcantarillado. recol. 921000123 | 91700000' | 0212020200904 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | en a e 10.030.524 

921000123 | 91700000 | 92180109 00000.00000.0001 | 9000000 ';gg::;fg nacional.al 2.388.420 

921000123 | 91700000 | 92180156 00000.00000.0001 | 9000000 L"3£f:fg*º de alumbrado 1.969.476 

VIÁTICOS DE LOS - 
921000123 | 91700000 |9211010100110 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | FUNCIONARIOS EN 23.422.950 

COMISIÓN 
SERVICIOS DE EDICIÓN. 

921000123 | 91700000 | 921202020080901 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | IMPRESIÓN Y 300.000 
REPRODUCCIÓN 
SERVICIOS POSTALES Y 921000123 | 91700000 | 0212020200608 — | 00000.00000.0001 | 9000000 — | SENAENA ERÍA 396.000 

921000123 | 91700000 | 921202020070103 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | SEGUROS 228.672.728 

921000123 | 91700000 | 921202020070101 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | GASTOS BANCARIOS 2.400.000 

REMUNERACION 921000123 | 91700000 | 921202020080202 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | SEnvICIOS TÉCNICOS 82.608.090 

921000123 | 91700000 | 921202020080502 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | SERVICIO DE VIGILANCIA 117.886.827 

921000123 | 91700000 | 921202020080503 | 00000.00000.0001 | 9000000 — | SERVICIO DE ASEO 125.699.562 

Código: F-JU-31 3/7 



MUSE [8) 

Casa de la Memoria 
ACUERDO 

Código: F-JU-31 

Versión: 01 

Página: 4 de 7 

GASTOS DE ATENCION Y 
921000123 | 91 700000¡ 921202020060303 | 00000.00000.0001 | 9000000 REPRESENTACION 6.000.000 

BIENESTAR SOCIAL E 
921000123 | 91700000 | 921202020090209 | 00000.00000.0001 | 9000000 INCENTIVOS - 6.000.000 

921000123 | 91700000 | 921202020090101 | 00000.00000.0001 | 9000000 GASTOS LEGALES 120.000 

: SISTEMA DE GESTIÓN - 

921000123 | 91700000 | 921202020090301 | 00000.00000.0001 | 9000000 SEGURIDAD Y SALUD EN 5.100.000 

EL TRABAJO 

: Cuota de fiscalización 
921000123 | 91700000 | 9218040101 00000.00000.0001 | 9000000 Proyectada por Contraloría 3.450.159 

aF Cuota de fiscalización extra 
921000123 | 91700000 | 9218040102 00000.00000.0001 | 9000000 apropiada por estapúblico 1.150.053 

921000123 | 91700000 | 92110102003 00000.00000.6001 | 9000000 CESANTÍAS ANTICIPADAS 1 

921000123 | 91700000 | 92170101 00000.00000.0001 | 9000000 CESANTÍAS DEFINITIVAS 78.053.229 

INTERESES A LAS 
921000123 | 91700000 | 92170101 00000.00000.0001 | 9000000 CESANTÍAS 9.366.387 

SENTENCIAS. FALLOS. 

921000123 | 91700000 | 92131301001 00000.00000.0001 | 9000000 RECLAMACIONES Y 1 

Código: F-JU-31 - 4/7 



Código: F-JU-31 
MUSEO 

; ; ACUERDO Versión: 01 
Casa de la Memoria * 

Página: 5 de 7 

911090123 | 91700000 | 45021000.3711.99 200125 2320202008 | 83990 _| Todos los demás servicios profesionales. técnicos y empresariales n.c.p 745.000.000 

911090123 | 91700000 | 45021000.3711.99 200125 2320202008 | 85961 | Servicios de organización y asistencia de convenciones 105.000.000 

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS EDUCATIVAS PARA LA PAZ Y LA RECONCILIACIÓN 850.000.000 

911090123 | 91700000 | 45021000.4411.99 200136 2320202008 | 83111 | Servicios de consultoría estratégica en gestión 161.385.000 

911090123 | 91700000 | 45021000.4411.99 200136 2320202008 | 85961 | Servicios de organización y asistencia de convenc¡_ones 238.615.000 

DESARROLLO DE E5Í'RATEGIAS PARA LA MOVILIZACIÓN SOCIAL Y LA INCIDENCIA POLÍTICA 400.000.000 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202005 | 54790 | productos relacionados en establecimientos especial¡zados 36.000.000 

Servicios de venta al por menor de combustibles. líquidos y gaseosos y productos 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202006 | 62291 | relacionados en establecimientos especializados 12.500.000 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202006 | 67420 | Servicios de operación de carreteras. puentes y túneles 1.500.000 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202007 | 71351 | Servicios de seguros de vehículos automotores í 12.000.000 

911070123 91700000 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83111 | Servicios de consultoría estratégica en gestión 308.205.157 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 - 2320202008 | 83112 | Servicios de consultoría en gestión financiera 94.325.000 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83115 | Servicios de consultoría de gestión de operaciones : 234.251,750 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83117 | Servicios de gestión de desarrollo empresarial 49.691.250 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83121 | Servicios de relaciones públicas 145.677.000 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83143 | Software originales 120.000.000 

911000123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83990 | Todos los demás servicios profesionales. técnicos y empresariales n.c.p . 58.898.437 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 83990 | Todos los demás servicios profesionales. técnicos y empresariales n.c.p 23.587.463 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 85250 | Servicios de protección (guárdas de seguridad) 342.262.380 

911070123 | 91700000 | 45021000.4511.99 200138 2320202008 | 85340 | Servicios especializados de limpieza 20.000.000 

ASISTENCIA TÉCNICA A LA GESTIÓN DEL MUSEO CASA DE LA MEMORIA : 1.458.898.437 

911090123 | 91700000 | 45021000.4518.99 200142 2320202008 | 81229 | Servicios de investigación y desarrollo experimental en otras humanidades 117.835.200 

É Código: F-JU-31 577



Código: F-JU-31 

Versión: 01 
MUSEO 

Casa de la Memoria 
ACUERDO 

Página: 6 de 7 

911090123 | 91700000 | 45021000.4518.99 200142 2320202008 | 83111 | Servicios de consultoría estratégica en gestión 20.000.000 

911090123 91700000 | 45021000.4518.99 | - 200142 2320202008 | 84510 | Servicios de bibliotecas 217.350.000 

911090123 | 91700000 | 45021000.4518.99 200142 2320202008 | 85961 | Servicios de organización y asistencia de convenciones 135.916.363 

CONSTRUCCIÓN. CIRCULACIÓN Y ACTIVACIÓN DE MEMORIAS SITUADAS 491.101.563 

Total Presupuesto de Inversión 3.200.000.000 

ARTÍCULO 3. Apruébese el PAC para el presupuesto 2023 del Museo Casa de la Memoria. por montos globales tal y como se 
detalla a continuación. 

MES . | FLUJO DE INGRESOS | PAC DE GASTOS 
| ENERO $ 442,816,638 $ 342,263,000 

FEBRERO $ 430,620,718 $ 430,620,718 

MARZO $ 430,620,718 $ 430,620,718 

ABRIL $ 431,300,718 $ 431,300,718 

MAYO $ 732,089,481 $ 782,089,481 

JUNIO $ 431,300,718 $ 431,300,718 

JULIO $ 431,300,718 $ 481,300,718 

AGOSTO $ 471,300,718 $ 471,300,718 | - 

SEPTIEMBRE $ 431,300,718 $ 431,300,718 

OCTUBRE $ 568,742,281 $ 569,171,355 

NOVIEMBRE $ 418,566,704 $ 418,600,000 

DICIEMBRE $ 210,000,000 $ 210,091,268 

TOTAL $ 5,429,960,130 $ 5,429,960,130 

Código: F-JU-31 6/7



Código: F-JU-31 
M-=U -S:E-0 

c ZE ACUERDO Versión: 01 
E e S Fa N ee u 

Casa de la Memoria 
Página: 7 de 7 

ARTÍCULO 3. Las disposiciones generales y las definiciones de los conceptos de ingresos y 
gastos del presente acuerdo se regirán por las contempladas en el Decreto N* 1127 de 
diciembre 15 de 2022 del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e Innovación de Medellín. Por 
medio del cual se adopta el Presupuesto General del Distrito Especial de Ciencia Tecnología e 
Innovación de Medellín para la vigencia fiscal 2023 y en las demás normas orgánicas de 
presupuesto en Colombia. 

ARTÍCULO 4. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación y con efectos a 
enero 01 de 2023 y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

Publíquese y cúmplase. Dado en Medellín el día 21 de diciembre de 2022 

dy Cillo 1- 
LUIS EDUARDO GIRALDO LOPERA EDWIN ARIAS MALENCIA 
Presidente Consejo Directivo Director 
Museo Casa de la Memoria Museo Casa de la Memoria 

. SANDRA PATRICIA VASQUEZ ARBOLEDA 
Secretaria Técnica - Consejo Directivo 
Museo Casa de la Memoria 

Código: F-JU-31 - 7/7 


